Alim, şair ve edib olması ve hayır-
hahlığı sebebiyle Süleymamn son zamanlarına doğru saltanata namzet bulunduğu
kuvvetle muhtemel idi. Saltanata geçmeğe fazla haris olduğundan serkeşane
hareketleri babasını kızdırdı ve bu halden istifade eden Selimin amansız gayretiyle
İrana kaçmağa mecbur oldu ve orada öldürülüp Sivasa defnedildi (967 H. 1559 M).

Piri Mehmed paşa, Yavuz Sultan Selimin takdir ve itimad ettiği vezir-
lerdendi. Kendisi on dördüncü asrın ortalarında yetişmiş olan Cemaliiddini Aksa-
rayı ahfadmdandır. Eevvelâ medresede yetişmiş sonra Devlet hizmetine girmiş,
Defterdar ve (917 H 1511 M) de vezir olmuştur. Sicilli Osmanide vezareti 920 hicret
yıhnda gösterilmekte ise de Hersekzâde Ahmed paşanın (917 Ramazan) tarihi ile

tertib edilmiş olan vakfiyesi şahitler arasındaki şu ı..11/.>1
kaydından, bu tarihte vezir bulunduğu görülmektedir. Yavuzun son ve Kanuninin
ilk veziriâzamı olup vefatı (939 H. 1532 M) dedir.

Raşit tarihi C. 5 S. 10. diğer tarihlerde de görülür,

ibaresini havi :L15- kelimei şehâdet ile cümlei duaiye vardır.

1735 seferinde Vidin vali ve Seraskeri olan Ivaz Mehmed paşa,
1739 Martı sonlarında Yegen Mehmed paşanın yerine Sadrıâzam ve
Serdânekrem olmuş Belgradı zaptederek muzafferane bir muahede
iınzaladıktan sonra avdet etmiştir. Ivaz Mehmed Paşa (1156 H. 1743)
tarihinde inabahtı muhafızı iken vefat etmiştir. Hekimoğlu Ali Paşa-
nın himayesine mazhar olmuştu.

17 — Moldovaneı Ali paşanın mührü: (ş: 19)

Ali paşa, Bosna valisi iken (1178 Cemaziyelnır 1764 Birineikâ-
nun) tarihiyle tevcih ettiği bir Timar beratımn arkasındaki resmi müh-
rün geniş yerinde büyüklüğü 3,5 ve arzı 3 santimetredir. Mührün
ortasında talik yazı ile:

Hakka tefviz eyledi cümle ümurım Ali

ibaresi ve etrafında da sülüs yazı ile:

,j 41 (-; lc.
L. j1

3
nazmı vardır.

Bostancı Ocağından yetişen Ali paşa Kastamonuludur. (1176 H.
1762) den (1178 H. 1764 M.) tarihine kadar Bosna valisi olmuştur.
(1182: 1768) seferinde (Hotin) kalesini düşman işgalinden kurtaran
Ali paşa, yağlıkeı zâde Emin paşanın yerine Sadrıâzam ve Serdânekrem
tayin edildi ise de bir iş göremedi ve bittabi azledildi. 1773 de Tekir-
dağında vefat etmiştir.

18 — Hüsamüddin paşanın mührü (ş: 20)

Kapdânıderya Hüsameddin paşanın (1183 H. 1769 M.) de timar
tevcih ederek beratı verilmek üzere yazdığı tevcih tezkiresinin sağ
başına bastığı zat mührü.

(1208 H. 1794 M.) tarihile beyaz üzerine verdiği bir Buyruldusunun
başındaki resmi mührünün genişliği üç buçuk santim olup yazısı
ortada sülüs etrafında ise talikdir. Ortada;

%Y-

etrâfında dört kısım olarak
,),5",ı1(,.ii

Ayeti kerimesi vardı.
İzzet Mehmed Paşa Safranboluludur. Silahdarlığı zamanında Kara

Üçüncü Selim zama-
nında keTıdisine tahakküm etmek istiyen ve eden İbrahim Nesim
efendi ile padişahın sevdiği diğer devlet adamlarının şımarıklıklarını
hazmetmiş, gerek içerden ve gerek dışardan kendisine düşman peyda
etmemeği şiar ittihaz eylemiştir. Vefatı 1234 H. 1818 M. tarihindedir.

27 — Küçük Hüseyin paşanın ınührü: ( şekil : 30)

(1216 H. 1801 M.) tarihli bir tahriratımn sonunda orta derecede
bir talik hatla hâkkedilmiş olan beyzt şekildeki mührünün istifi gü-
zeldir. Bundan başka 1213 Muharrem tarihi bir Buyruldusının üze-
rinde de dört santim büyüklüğünde resmi mührü vardır. Bu büyük
mührün ortasında:

Âdi talik ile hâkkedilmiş olan
mührün büyüklüğü bir santim ve sekiz milimetredir.

Çünki Resul ismine ismin karin
Korkma kıyamette Mehemmed Emin

Mehmed Emin paşa hiçbir işte tanınmamıştır. (1225 H. 1810 M.) de
vezir ve Şark Seraskeri olmuştur. Vefat' (1230 H. 1815 M.) den sonradı r_

39 — Seyyid Ali paşanın mührü: (şekil: 44)
Geniş yerinde 4 ve arzan 3,5 santimetre olan bu resmi mühür,

Seyyid Ali paşaya ait olup ortasındaki yazı sülüs ve etrafındakiler
taliktir. Mührün ortasında:

j;"

ve etrafında da üç kısım olarak:

c„..1 — — iL. çı.1.1 ı
hikemi ibaresi vardır.

babasının vefatından sonra (1253 H. 1837 M.) de ferik rütbesi ile [26]

Tunus valisi olmuş ve (1256 H. 1840 M.) da vezaret verilmiştir. Tunus

valileri içinde ilk defa vezir olan budur. İmzasını i r4

ı.../.3 .Y- Ahmed Müşiri valii mahrûsei Tunus hâlâ) diye atmıştır.

Vefatı (1270 Zilhicce 1854) de olup Tunuslu Hayreddin paşa diye

meşhur olan Sadrıâzam bunun köle ve yetiştirmelerindendi.

Muhtelif mühim siyasi hizmetlerde bulunan Fuat efendi,

Sadaret Müsteşarı iken 1851 de Hariciye Nazırlığına tayin edilmiştir.

Bundan sonra vezir ve müteaddit defalar hariciye nazırı olmuş, 1859 da

Şam hâdisesini halletmek üzere Seraskerlik ve vâsi salâhiyyet ile o

tarafa gitmiş ve daha orada iken 1278 H 1861 ikinciteşrinde Sadrıâzam

olmuştur. 1279 H 1863 ikincikânunda azledilen Fuad paşa ayın sene

içidne ikinci defa Sadrıâzam ve Serasker tayin edilmiştir. Buradan

azlinden sonra son defa Hariciye Nazırlığına getirildi; kalp hastalığına

mebni istirahat ettiği Nis'de vefat etmiştir (1285 H 1869 M).

42 — Said paşanın Mührü [ş: 47]

1320 Muharrem 15 tarihli [1902 Nisan] olup Dahiliye Nezare-

tine yazılan bir Buyruldii Sâtıll'nin sağ kenarındaki mührün yazısı :

Veziriâzam Mehmed Said

ibareli olup sülüs olarak hâkkedilmiştir.

1.261 O tarihlerde Asâkiri Mansure teşkiliitı dolayısiyle vezirden bir derece

Babası Ferik İsmail Hakkı paşachn Tevfik paşa Mektebi Harbiyeden
sûvari mülâzımı olarak çıkmıştır. Sonra askerlikten çekilerek Babıâli
terceme odasına girmiş ve oradan yetişmiştir.

Tevfik paşa, Roma, Viyana sefaret kâtibliklerinde, maslahatgılzar-
lıkta ve Petersburg (Leningrad) sefaret müsteşarlığında ve Hicri 1301
de (1884 M.) Atina ve sonra Berlin sefaretlerinde bulunmuş (1890 M.
1307 H.) de vezaret verilmiş ve 1895 tarihinde Hariciye Nazırı olarak
1909 senesine kadar uzun müddet burada kalmıştır. Tevfik paşa, Meş-
rutiyet devrinde bu idareye karşı vurulan bir darbe üzerine (1327-
1909 rumi 31 Mart vakası) Hüseyin Hilmi paşa kabinesinin çekilmesi neti-
cesinde Sadrıazam olmuştur.

mektubculuklarında, Şûrayı Devlet âzalığında Konya ve Sıvas valilik-
lerinde bulunduktan sonra Ankara valisi iken 312 Muharrem 25 tari-
hinde (1894 Temmuz) vezir olup az zaman sonra da Dahiliye Nazırlığı
ile İstanbula gelmiş (1326 H. 1908 M.) de Meşrutiyetin ilânına kadar

on üç sene burada kalmıştır. Yaşı sekseni geçkin olarak (1342 H. 1923

M.) de Kireç burnundaki yalısında vefat eden Memduh paşa, kendilerine

ait olan Çarşanbaida Ismetefendi dergâhına defnedildi. Şair, kuvvetli

kalem sahibi, müteaddit eserleri olan Osmanlı vezirlerindendi. Eser-

lerinin çoğu matbudur.

* *

Yeniçeri ağalarından bazılarının mühürler':

Hasan ağa= adı yukarıki Farisi beytin birinci mısraında

geçmektedir.
Tırnakcı Hasan ağa saraydan yetişmiş ve Sarıkcı Mustafa Ağadan

sonra Yeniçeri ağalığula tayin edilmiştir. Sicilli osmani (1005 H. 1597 M.)
senesinin sonlarında ağaliktan ayrıldığını yazıyorsa da kütübhanemiz-
deki Agalar cetvelinde (1009 H 1600 M) tarihiyle kadar aglıkta bulun-

duğu görülüyor. Hasan ağa Kubbe vezirliği ve Bağdad valiliği yapmış
ve (1011 H. 1602 M.) de bu da maktulen vefat etmiştir.

48 — Yeniçeri ağası Karaçavuş Mustafa ağunm mührü: (ş: 55)

Yazı itibariyle üç kısma ayrılmış olan beyzI mührün uzunluğu

dört santimdir, yazısı talik olan bu mühür (1059 Zilhicce 1649 Birinci-
kanun) tarihli bir Esameye basılmıştir. Mührün yazısı iki kısımda:

tarzındaki umuml tertib ve yukarıda da ( ş 55) deki gibi Farsi beyit

vardır.
Uzun Ibrahim Ağa, tarihçe tanınmış bir slınadır. Vezirlikle valilik-

lerde bulunmuş (1093 H. 1682 M.) de Budin valisi iken Avusturya
üzerine sefer açan Veziriâzam ve Serdânekrem Merzifün1 Kara Mustafa
paşar ikaz etmek isteyen ve Viyana bozgunlug-u üzerine katledilen

Ibrahim paşa budur. Vefatı (1094 Zilhicee 1633 ikineiteşrin) dedir.
Daha sonra ( 1097 H. 1686 M.) de agalık eden Hasan ( Ş. 57)

ve ( 1099 Muharrem 1687 Ikineiteşrin ) de ağa bulunan Mustafa
($.58) ve (1100 Ramazan 1689 Haziran) da evvela ağa ve sonra vezir-
likle ağa paşa olan Mahmud ağadan sonra elimizdeki bazı vesika-
lara göre mühürlerin yazıları artık talik olmayıp sülüsdür. Yeniçeri

agası Mahmud ağa mührûne (Jo..k<>3 0-1-£.) diye (Ş.59) birde
Abdühû ) kelimesi ilâve iylemiştir. Daha sonraki mûhürlerde

artık teamül olarak (*-L.-,) tabiri görülüyor. Mesela ( 1136 H. 1723 M.)
de Yeniçeriağası olan Hasan Ağamn (1138 Zilkade 1726 Mayıs) tarihli
bir Esamedeki mûhründe sülüs yazı ile: (Ş. 60)

jic ok5).)

1 • t' 1

Abdühü Hasan âğai yeniçeriyam dergâhı âli
1036

ve (1145 H. 1732 M.) de Yeniçeri ağası tayin edilen Mustafa Ağamn

(1146 Şevval 1734 Mart) tarihli mührünü havi bir Esame kâğıdında
da (Ş. 61) yine sülüs yazı ile:

f,

ibareleri vardır; bunlardan (şekil 55,57,58 ve 59) daki mühürlerin büyük-
lüğü dörder ve şekil 60 deki Hasan ağamn mührü beş ve şekil 61 deki

Bu mühürleri üç kısma ayı rdım. Bunların bir kısmı tarihli, bir kısmı
tarihsiz olup üçüncü kısmı ise isimsizdir. Iptida tarihleri olan mühür-
leri seneleri sırasiyle gösteriyorum:

Tarihli mühürler:
Valilerden Süleyman paşanın (944 H. 1537 M.) tarihli mührü.

45 31

f

Defter Emini Behram Çelebinin (950 H. 1552 M.) tarihli mührü:

Yemen Fatihi Fatihi Sinan paşaya ait (989 H. 1581 M.) tarihli mühür:

J4'

.P 4 Li^'‘

Tunus Beğlerbeği olan Istanköylü Ahmed paşanın (998 H. 1589 M.)
tarihli mührü:

,s1

1112 H. 1700 M. tarihli Defter Emini Mehmed Efendinin mührü:
.>Lı...J1j1

Lf-

(1126 H. 1714 M.) tarihli Alay beği Ahmed isminde birinin mührü:

;:)1 Lst51

u—
Kaptâmderya kaymak Mustafa paşanın (1142 H. 1729 M.) tarihli mührü:

.•Tie js" Li jc.

L' Ğ£JI ç 4i J 2 J
4.74; Vak'anüvis Subla Mehmed efendinin (1156 H. 1743 M.) tarihli
mührü:

441 L/ L'
Her şâmı kadrü id ola Subhi Mehemmedin

(1157 H. 1744 M.) tarihli Vali Yusuf paşanın mührü:

Eyleye lutfile Yûsuf bendesin Mevlâ aziz

Vali Ali paşanın (1171 H. 1757 M.) tarihli mührü:

LSJil
Muhammed şehri ilm oldu Ali Bâb

Hadisi Peygamberinin pek güzel bir tercemesi olan bu
mısra' aynı zamanda (1253 H. 1837 M.) de kurenâdan Ali Beyin müh-
ründe de vardır.
Valilerden Mehmed paşanın (1190 11.1776 M.) tarihli mührünün yazısı:

Ji" ‘7.!.;,.r !jL
(1194 H. 1780 M.) tarihli Kadı Süleyman efendinin mührü:

IL

cst:a)

Mevlâna ahfadından Ebubekir Çelebinin (1195 H. 1781 M.) tarihli mührü:

Vali Abdullah paşanın (1204 H. 1789 M.) tarihli mührünün ibaresi:
kIjL -411

Bostancıbaşı Ibrahim ağa= mührünün tarihi (1207 H. 1792 M.) dir.

Bağdat valisi Süleyman paşanın (1215 H. 1800 M.) tarihli mührü:

j() Ar-1 4•-•:(

L- Yi` sf-ji
Alay Begilerinden Ebûbekir isminde birinin (1223 H. 1808 M.) tarihli
mührü:

J.

r_,ÇY.I
Cemâlin bâğına bir mürgzârım
Ebilbekrim muhibbi Çâryârım

Buğdan Voyvodasının kardeşi Yanakrnin (1233 H. 1817 M.) tarihli
mührü:

Dühâke bir Çerag olsun yanâki

Kaptamderya Ali paşanın (1224 H. 1809 M.) tarihli mührü:
çjj

e .I„;

(.5L....) il L?
.)

Bu iki mühürden biri Carhacı Ali paşaya diğeri Seydi Ali paşaya ait
ise de hangisi hangisinin olduğu bilinemedi.
Kapdanıderya Salih paşanın (1243 H. 1827 M.) tarihli mührü:

ELLII LL2

Müftü Dursun Efendinin (1257 H. 1841 M.) tarihli mührü:

Lutfu Mevlâya dayansun dursun
Vali ve kumandanlardan ve Ramazan oğullarından Ismet Mehmed
paşanın (1259 H. 1843 M.)tarihli mührü:

j7 j1; S L.7

*

Bazı tarihsiz mühürlerden:

Meşhur mutasavvıf, şair ve alim Kazasker Abdülbaki Arif Efendinin
(vefat' 1124 H. 1712) mührü:

3iL jUL

Abdülbaki Arif Eefendi Hamzaviyye ricalinden olup meşhur Şehid
Ali paşanın samimi dostlarındandı.
Ali isimli bir müderrisin mührü:

LiL., •IL.
Onsekizinei asırda otuz sene Darüsseâde ağalığında bulunan meşhur
Hacı Beşir Ağanın (vefatı 1159 H. 1746 M.) mührü:

.4j

(1204 N. 1789 M) de Dârülsseâde ağalığnıa tayin olunan Bilâl ağa=
mührü:

J%. iri J-t- ‘7' J
Kapdan vekili İbrahim isminde birinin mührü:

Yirmisekiz Çelebi Zâde Said Mehmed paşanın (vefat' 1761) mührü :

Gömülicne âyânı Tokadcıklı Süleymanın mührü :

,
_78-*

Silistre âyanı Yıllık zâde Süle3rmanın mühril :

‘.JI• • ift'•

0.31

Cennet içre çoktur Hûrü gılmân
Abdühü Yılık• Zâde Süleyman

Mehmed Emin Vahid paşanın (vefab 1828) mührü :

* *

isimslz mühürler:
(989 H. 1581 M.) de Bosna Beglerbegisi'nin mührü :

i.S.);.>